
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДА БАЙКОНУР

П Р И К А З

о ?  aJwz/па л м з *. № Jm w /s#  - <м>/
Об организации образовательной деятельности 

в 2023/2024 учебном году

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), с целыо 

организации образовательной деятельности в государственных 

образовательных организациях, подведомственных Управлению образованием 

города Байконур, в 2023/2024 учебном году прика з ыв а ю:

1. Руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных Управлению образованием города Байконур 

(далее -  образовательные организации):

1.1. Обеспечить начало 2023/2024 учебного года 01 сентября 2023 г.

1.2. Осуществлять образовательную деятельность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об образовании, уставом 

и локальными нормативными актами образовательной организации.

1.3. Организовать образовательную деятельность в 2023/2024 учебном 

году с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и правил 

к обеспечению безопасных условий образовательной деятельности, 

методических рекомендаций к ним, гигиенических требований.

При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных 

чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или 

чрезвычайной ситуации на территории города Байконур реализацию 

образовательных программ осуществлять с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий вне зависимости 

от ограничений, предусмотренных в федеральных государственных 

образовательных стандартах, если реализация указанных образовательных



программ без применения указанных технологий и перенос сроков обучения 

невозможны.

1.4. Обеспечить противопожарный режим в образовательной организации 

при проведении массовых мероприятий согласно Правилам пожарной 

безопасности на территории города Байконур, утвержденным постановлением 

Главы администрации города Байконур от 10 февраля 2021 г. № 56 

«Об утверждении Правил пожарной безопасности на территории 

города Байконур».

1.5. Провести инструктаж с должностными лицами образовательной 

организации и разъяснительную работу с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по порядку действий в случае возникновения 

угрозы или совершения террористических актов и иных противоправных 

действий при проведении торжественных мероприятий, посвященных Дню 

знаний.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Прием на обучение с 01 сентября 2023 года осуществлять:

по образовательным программам начального общего образования

в соответствии федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»;

по образовательным программам основного общего образования

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»;

по образовательным программам среднего общего образования

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом



среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями).

2.2. До 01 сентября 2023 г. основные образовательные программы 

образовательной организации привести в соответствие с федеральными 

основными общеобразовательными программами, утвержденными приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. 

№ 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», 

от 23 ноября 2022 г. № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования».

2.3. Организовать питание обучающихся образовательных организаций 

с 01 сентября 2023 г.

2.4. Создать специальные условия для получения образования детьми 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе не посещающими 

образовательные организации по состоянию здоровья.

2.5. При определении сроков начала и окончания каникул

в 2023/2024 учебном году руководствоваться следующими рекомендациями:

осенние каникулы: с 28 октября 2023 г. по 05 ноября 2023 г.;

зимние каникулы: с 29 декабря 2023 г. по 07 января 2024 г.;

дополнительные каникулы для обучающихся первых классов: 

с 17 февраля 2024 г. по 25 февраля 2024 г.;

весенние каникулы: с 23 марта 2024 г. по 31 марта 2024 г.

2.6. Организовать проведение торжественных мероприятий, посвященных 

Дню знаний, 01 сентября 2023 г. в 09.00 ч. с соблюдением санитарно- 

эпидемиологических требований и правил к обеспечению безопасных условий 

образовательной деятельности, методических рекомендаций к ним,

3



гигиенических требований, а также требований противопожарной 

безопасности.

2.7. Провести установочные педагогические советы не позднее 

31 августа 2023 г.

2.8. Включить в планы воспитательной работы на 2023/2024 учебный год 

мероприятия федерального календарного плана воспитательной работы.

2.9. Принять практические меры по возвращению в образовательные 

организации обучающихся, не обучавшихся или систематически пропускавших 

учебные занятия по неуважительным причинам в истекшем учебном году, 

и предусмотреть систему мер по обеспечению конституционных прав, 

обучающихся на получение общего образования.

2.10. Представить в Управление образованием города Байконур 

следующую информацию:

2.10.1. В срок до 29 августа 2023 г.:

календарный учебный график на 2023/2024 учебный год;

комплектование класс-комплектов;

ходатайство о согласовании педагогической нагрузки руководителя 

образовательной организации на 2023/2024 учебный год;

информацию об учебной нагрузке педагогических работников 

в соответствии с тарификационными списками по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу.

2.10.2. В срок до 05 сентября 2023 г.:

отчет об устройстве выпускников 9-х, 11-х классов по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу;

информацию об обучающихся, не приступивших к занятиям 

01 сентября 2023 г.;

информацию о внешних совместителях, осуществляющих трудовую 

деятельность в образовательной организации, по форме согласно приложению 

№ 3 к настоящему приказу.



3. Инженеру-программисту Управления образованием города Байконур 

Чернову А.А. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 

Управления образованием города Байконур www.uobaikonur.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образованием

http://www.uobaikonur.ru


Приложение № 1
к приказу начальника Управления 
образованием города Байконур
от ОТО? J& /& //}?  ~t££J

Информация об учебной нагрузке педагогических работников

(наименование образовательной организации)

на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Ф.И.О.
(полностью)

Наименование
должности,

преподаваемый
предмет

Количество часов в 
неделю Дополнительная

работа
Всего
часов1-4

кл.
5-9
кл.

10-11
кл.

1.
Иванов Иван 

Иванович

зам. директора 
по УВР, учитель 

математики
- 5 1 1 инд. нач. 

4 внеур. осн. 11

Примечание: заполняя таблицу начинать с заместителей директора

Директор Ф.И.О.



Приложение № 2 
к приказу начальника Управления 
образованием города Байконур 
от № У & /& //9

Информация о внешних совместителях, осуществляющих трудовую
деятельность в

(наименование образовательной организации)

на 2023/2024 учебный год

№
п/п Ф.И.О., должность

Г рафик работы 
в образовательной 

организации по внешнему 
совместительству

Г рафик работы 
по основному месту 

работы

Директор Ф.И.О.



Приложение № 3 
к приказу начальника Управления 
образованием города Байконур 
от

Информация 
об устройстве выпускников 9-х, 11-х классов

(наименование образовательной организации)

2022/2023 учебный год

№
п/п

Наименование
образовательной

организации

Кол-во
выпускников

Из них 
граждане 

РК

Поступили 
в ВУЗы

Поступили 
в ПОУ

Примечание

РФ РК РФ РК

Директор Ф.И.О.


